a) § 388a auf eingelegtem Blatte. b) getilgt. c) über der Zeile.

<sup>1</sup>) MUB 816. <sup>2</sup>) MUB 2672.

xiiij m., (quod)<sup>a</sup> si<sup>b</sup> uenerit<sup>b</sup> lucrum, quod inde procefferit, dimidium cedet vniciue. Hiis actis et conscriptis in vigilia assumptionis Marie presentef fuerant Conradus Reynoldi et Jo. Soltegroue et Landefhere et Hildebrandus de Ripen. Ad discuciendum ista eligo Conradum Reynoldi et Johannem de Soltegrouen in prouifores. | — 389. Nycolaus de Daliendorp e. redditus xiiij solidorum, qui sunt worttyns, in quibus moratur Wezcelus pellifex, a vidua Marquardi antiqui fabri.<sup>c</sup>

Acta sunt hec ab anno incarnationis dni m. cc. lx.

390. Hereditas Lutberti hake, scilicet domus dimidia et area prope sita, impignorata est cor. cons. Thitmaro de Parchem pro x m. Lub. den. — 391. Ecolfus e. d. Alberti de Copenhauene. — 392. Gerlagus e. d. contra viduam de Slewich. — 393. Fredericus Calvus e. pratum quoddam, quod situm est in fine curie sue, a dno Theoderico de Brunefwich. — 394. Werenboldus contulit post mortem suam Magtyldi, nepti vxoris sue, quatuor m. den., vestes valentes de nouo panno xxiiij sol., lectum et puluinar et duos cuffinos et superpellicium muliebre. — 395. Ywanus Albus e. h. unam.<sup>d</sup> — 396. Filii Rederi resignauerunt dne Releve nouam d. in Monte speculi ita, ut sit libera sua absque omni impeticione. — 397. Dns Alkyl e. h. quandam in Recenti fouea a dno Wenero de Spiegelberg cor. cons. — 398. (Puer cuiusdam Gyfeleri filie habet xviiij m. den. in hereditate patris sui Hinrici viltere.)<sup>a</sup> — 399. Filii dni Arnoldi Mule composuerunt cum vxore Bruneshovede, q. constat cons., ita, ut nulla inde placita succrescant. — 400. Radolfus de Mandrowe partitus est h. suam cum filio suo. — 401. Wedekindus, focer dni Tidemanni de Gardelag, e. h. Wolteri Frisonis a Nycolao de Calfowe, pro qua hereditate promiserunt Fredericus crogere et Godefridi filius de Goldyne, ut respondeant pro placitis incidentibus infra diem et annum. — 402. Johannes de Crucow separatus est in diuisione hereditatis cum fratribus. — 403. Borchardus clauiger separauit

<sup>a</sup>) getilgt. <sup>b</sup>) über der Zeile. <sup>c</sup>) Hiernach 1½ Reihen frei. <sup>d</sup>) danach Rasur und Lücke.

filium suum a se et dedit ei h. vnus domus et xx m. — 404. Fredericus Cutyke e. d. unam a filio Conradi Sconeman. — 405. Hammo soltman e. d. Marquardi fabri senioris. — 406. Gunterus futor e. d. Lamberti de Zuerin. — 407. Hyldewart e. fabricam unam a dno Heynrico Sceuerften et Alberno et Theoderico, Jutte filio. — 408. Johannes Wlfhagen e. d. dne Elyane. — 409. Mychael e. d. Heynrici de Reynerftorp. — 410. Gerardus de Zfurov e. d. a quodam Go. Frifone et forore sua. — 411. Volkleuf de Vinykendorp e. h. Syrych. — 412. Marquardus de Walmerfdorp e. h. Werner Cethlute. — 413. Taberna Lutberti Stonehalf habetur Johanni textori. — 414. Thitmarus de Wodarge redemit ad se h. a preuignis suis. — 415. Gerardus Monachus assignauit patri suo post obitum suum centum et quinquaginta m. den. | — 416. Johannes Pinguis dedit vxori sue et forori omnem h. suam dimidiam et dimidiam filiis et pueris suis. — 417. Hince van der Nerege<sup>a</sup> impignorauit coggonem pro x m. den. — 418. Dno Timmoni de Domikowe impingnorata est hereditas dne Tethe pro vij m. et ij fol., q. constat cons. — 419. Bernarduf et Wilricus emerunt h. Theoderici de Alta macella; pro hereditate eadem promisit Titmarus incisor panni et Marquardus de Stromekeendorp, vt nemo super bisprake amplius loquatur. — 420. Dna Ermegardis, Godefridi vxor Nigri, e. h. Henrici de Brunefwic racionabiliter et recte, q. constat cons. — 421. (Dns Heinricus de Warendorp e. h. Theoderici de Brunefwich; pro hereditate eadem promisit Henricus Sceuerftenus et Theodericuf, filius Jutte, et Henricus, filius Tiderici de Brunefwic, vna manu, ne amplius super ea quisquam loquatur)<sup>b</sup> et Albernuf incisor linei panni. — 422. (Hereditas).<sup>b</sup> Teodericus de Lenfin impingnorauit h. suam Conrado Mvtero pro xlij<sup>c</sup> sol., q. constat cons. — 423. Theodericus de Alta macella sic ordinauit cum suo genero Iferenbue, si frater suus mortuus fit, si dederit ipsi marcam denariorum, quod amplius nichil in ipsum valeat extorqueri; si vero uiuus fit, m. est redditurus. — 424. Hameliuf e. h.

<sup>a</sup>) dernerege. <sup>b</sup>) getilgt. <sup>c</sup>) urspr.: xliiij.

Heinrici de Brunefwich rationabiliter et iuste, q. constat cons. — 425. Borchardus pictor inpingnorauit h. suam dne Erme-  
garde, que moratur in platea Mekelenborg, pro xvj m., q. constat cons. — 426. Heinricus, filius Rederi, inpingnorauit  
h. suam dno Cristiano Vogel [pro] iiij fol et ij m. et Tiderico, genero suo, pro vij m.; eadem hereditas filio Boge de Robertef-  
dorp pro vij m., eadem Michaelae habetur pro iiij m., it. eadem habetur cons. pro iij m. pro vadio, quod ipfis negauit.  
— 427. Effeke cor. cons. sic composuit cum illis, qui fuerunt viciniores heredes, quod amplius vnusquisque nichil habeat in  
ipsum vel in suam hereditatem extorquere. — 428. Hereditas Wiberni habetur Volquino de Vinickendorp in pingnore. —  
429. Stephanus e. h. Haffonis et Olrici Podroffe. — 430. Conradus faber ita cum suis generis et filibus ordinauit  
et disposuit, ut in ipsum, quam diu vixerit, nichil valeant extorquere, q. constat cons. — 431. Abbo e. h. Ecberti Romele,  
q. constat cons. — 432. Willekinus Boudewin inpingnorauit h. suam Iwano pro xv m., q. constat cons.; et quicquid defi-  
ceret in hereditate, promisit adimplere. — 433. Goscalcus de Bein-  
dorp totaliter suis persoluit preuignis ita, quod nichil habent amplius in ipsum extorquere. — 434. Arnaldo de Warendorp inping-  
norata est hereditas Hermanni de Lippe pro v m. et iiij fol., q. constat cons. — 435. Pueri Henrici de Bruneshouede<sup>a</sup> to-  
taliter sunt separati ab hereditate matris eorum sic, quod amplius nichil valeant extorquere, q. constat cons. — 436.  
Henricus Serulicus inpingnorauit h. suam Radolfo de Crukowe pro tribus m. et iij fol., q. constat cons. It. eadem hereditas  
habetur Arnaldo de Tremonia pro xj m. Lub. den. — 437. Johannes de Odeslo inpingnorauit h. suam dne Ermegarde pro  
tribus m. — 438. Johannes, frater Besselini, fecit concordiam cum Frederico aduocato super hereditate, quam e. contra  
Tidericum, quod amplius in ipsum nichil valeat<sup>b</sup> extorquere.  
— 439. (Dno Gotiario inpingnorata est (hereditas) taberna<sup>c</sup> Henrici Nacke pro xij m. ita, ut tollat de ipsa annis singulis

<sup>a</sup>) bruneshouede. <sup>b</sup>) darüber von anderer Hand am Rande: pro.  
<sup>c</sup>) über der Zeile ohne Tilgung des hereditas.

xiiij fol., quousque hec summa particulariter recipiatur; tunc eadem taberna absolueter ab inpingnoratione.)<sup>a</sup> — 440. Magr Conradus optinuit depositum, quod apud fratres suos deposuerat, in reliquiis cor. cons. Et idem depositum, videlicet quinquaginta quatuor m., habet in heredita[te] fratrum suorum, et sic est ordinatum, quod nullus in eandem hereditatem quicquam valet extorquere, quousque magr Conradus reheat summam supradictam. — 441. Quondam<sup>1</sup> papa Honorius per priuilegia sua indicauit expresse per omnes fines Alamannie, quod in qualibet ecclesia cum quadam tabula speciali deberet rogari et rogatum seruari in trunco, quod si necessitas ingrueret Ierolimif ex parte Sarracenorum, quod pretactam pecuniam destinarent, ubi deberent, et hoc cum consilio sacerdotif et consulum. Illi, qui sunt dispositores huius pecuni[e], cons. prestiterunt in uniuerso vij m. den., it. prestiterunt beate Marie quatuor m. den., qual suscepit dns Lambertus de Zuerin, it. ad opus beate Marie prestiterunt iiij fertonem latino minus, it. beate Marie dimidiam marcarn examinati argenti lotone minus, quod recepit Teodericus, filius Gutte, et Teodericus de Brunefuic. — 442a. Nicolaus, filius Willeri Titubantif, vtenfilia domus et alia bona, videlicet varende got, diuisit a matre, h. uero suam habent indiuisam; hoc constat cons. — 443a. It. Godeko de Puteo cum vxore sua dedit preuingno suo Simoni d., que scita est iuxta d. Ywani, perpetuo perfruendam; hoc constat (Wilric)<sup>b</sup> cons. | — 444. Judei, facientes iuramentum, iurabunt per dominum celi et terre et per legem Moyfi datam ab ipso in monte Synai. | — 445. Radolfus de Manderowe dedit filio suo totam h., que ad ipsum pertinebat, et hoc factum est press. cons., ut omnes testantur. — 446. Ego<sup>2</sup> Wernerus, frater Henrici, dedi Johanni, filio meo, h. matris sue, que ipsum contingebat: in dimidio manso et quadrante, qui situs est Damenhufen, viij. partem; in domo, que sita est in angulo

<sup>a</sup>) getilgt. Unter dem letzten Worte am Rande ii; von anderer Hand. <sup>b</sup>) Wilric gehört schwerlich in diesen Zusammenhang.

<sup>1</sup>) MUB 882. <sup>2</sup>) MUB 885.

iuxta penesticos, de quarta parte viij. partem; in domo, in qua sum residens, resignavi ei viij. partem; in domo, in qua manfit uidua, viij. partem; in monte Golberge de domo, que ibi sita est, viij. partem. Ego et frater meus habemus ortum cum humulo apud scm Georgium; de medietate resignavi filio meo viij. partem. Acta sunt hec in prefencia consulum nouorum et antiquorum. Idem<sup>a</sup> Wernerus contulit filio suo Johanni viij. partem omnium mercimoniorum suorum.<sup>a</sup> — 447. Ego<sup>1</sup> Johannes de Helegen a, habens fraternitatem in domo sci Spiritus, concessi mutuo eidem domui x m. den., ut ibidem filius meus Henricus sustentationem habeat et uestitum, sub tali tamen condicione, si puer domum exire uoluerit, prefata pecunia ei et fratribus suis restituatur. Et ut istud ratum permaneat, de consensu nouorum consulum et antiquorum et in eorum prefencia in libro ciuitatis feci consignari. — 448. Constantinus aurifaber e. a Meinekone de Danbeke aream j in platea Danckmari, que soluit singulis annis xij sol., quod conf. est in consistorio cor. cons. — 449. Margareta de Sandowe dedit filiam suam Bertrammo futuri et r. ei medietatem domus sue cum ea. Juxta eandem d. e. Bertrammus futuri prefatus unam bodham a Gotiar. Istud factum est cor. cons. in consistorio. — 450. Mulier Markwardi fabri r. h. suam Henrico de Zwerin et pueris suis consenciente Herebordo, duas domus sitas iuxta forum uidelicet, et hoc in prefencia consulum. — 451. Henricus<sup>2</sup> Sceuersten e. dimidium mansum in campo Damenhufen a Johanne, filio Eleri, dicto de eadem uilla, iure ciuili perpetuo possidendum; in consistorio cor. cons. — 452. Arnoldus, filius Robekonis, dimisit fideiuffores suos Johannem Sapientem et Lutbertum liberos ab omni fideiuffione cor. cons. — 453. Hogerus carnifex e. a Rodolfo, filio Rodolfi carnificis, xv m. den. et dimisit eum liberum cor. cons. — 454. Fridericus thabernarius posuit h. suam Bezzelino de Sterneberge et fratri suo Johanni pro v m. den. in prefencia consilii. — 455. (Wernerus de Monte speculi tenetur Hermannu Porco dare in

<sup>a-a</sup>) nachgetragen.

<sup>1</sup>) MUB 886. <sup>2</sup>) MUB 887.

pascha xj m. den. Lub. monete, quod constat consilio);<sup>a</sup> et si Hermannus non uenerit, denarii dabuntur die prefixo Rikolfo de Recenti fossa. — 456. Henricus et Meineko de Danbeke dederunt Arnordo (!), fratri suo, h. suam ita, quod ab ipsis nihil magis poterit extorquere, q. n. e. c. — 457. Gerardus de Ymbria r. medietatem hereditatis sue totaliter filio suo et Henrico, filio Ywani, in sua parte demonstrauit xxx m. den., quod factum est cor. cons. — 458. Nanno de Crukowe r. fratri suo Halfoni et<sup>b</sup> uxori sue, filie [Weneri],<sup>b</sup> domum, in qua manet Henricus Uerdel, q. constat cons. — 459. Wernerus, frater Olrici, tradidit filiam suam Halfoni de Crukowe cum bonis, que ad ipsam pertinebant, ita quod nihil magis ab ipso potest extorquere, q. constat cons. — 460. Johannes<sup>1</sup> cocus et mulier sua posuerunt Godefrido futuri d. unam ante castrum pro xxvj fol. in presencia consulum. | — 461. Ertmarus et uxor sua posuerunt h., quam adepti sunt a Stephano post obitum suum, Radolfo de Crukowe et Henrico, fratri suo, pro v last filiginis, quod constat cons. — 462. Volkerus de Bokholte e. h. Hermanni Stenekonis sine omni impedimento cuiuslibet libere in iure ciuili possidendam, q. constat cons. — 463. Tammeko de Walmerfeldorp e. h. Marewardi fabri ab herede et a tutoribus ipsis, sitam iuxta cymiterium, a prefatis heredibus libere possidendam, q. constat cons. — 464. Gerewinus textor posuit d. suam Johanni, filio Otburgis, pro iiij m. cor. cons. — 465. Rufus Odo e. h. unam a Lamberto dolifice cum tali iure, sicut ipse possedit, nec aliquam warandiam illi magis prestabit. — 466. Martinus<sup>2</sup> Bleyer e. d. unam a magro Gozwino, genero suo, libere possidendam, q. constat cons. — 467. Hartewicus de Wozerin posuit h. suam Thidemanno, genero Cristiani Uolueris, pro xij m. den. et iiij fol., tali tamen conditione interposita, quod ille, qui prius hereditatem illam conuenerat, si rediret, pro eadem pecunia sibi posset comparare. — 468. Quoniam ad noticiam futurorum, quia labilis est hu-

<sup>a</sup>) getilgt. <sup>b-b</sup>) über der Zeile und am Rande, vom letzten Worte nur Spuren.

<sup>1</sup>) MUB 888. <sup>2</sup>) MUB 889.

mana memoria et more labentis aque defluit, necesse est, ut testimonio proborum uirorum et scriptis presentibus obfirmetur, noscat igitur discretio tam presentium quam futurorum, quod Conradus Leue, cum filiam suam daret filio Theoderici de Gardelage, testamentum suum ita ordinauit: Jordani, filio suo, dedit nauem unam et domum unam, que sita est ab alia parte platee, que domui sue opposita est, granar[i]um iuxta curiam Henrici de Berewic sitam<sup>a</sup> cum medietate fosse, que<sup>b</sup> adiacet, nec terminos circumiacentes transgredi licebit, et medietatem orti, in quo crescit humulus, et ij uaccas. Domus, in qua mansit, deberet locari pro denariis et cum illis denariis filia sua sustentari in claustro et ad claustrum post obitum suum duci. Omnem suppellectilem domus et omnia, que essent ibi, bona diuiderent et Jordanis perciperet medietatem et Theodericus de Gardelage medietatem ita, quod fideiuffores ponerent, quod bona omnia die prefixo, quando filia sua deberet nubere filio Theoderici iam dicti, refunderent et sue uxori. — 469. Dns Brodher, dum mutaret habitum, dedit genero suo Jacobo Lusco h., in qua mansit, in presencia consulum, non repugnante aliqua heredum suorum astucia, et habebit liberum arbitrium uendendi uel exponendi sine contradictoria. — 470. Dna Aledhif de Boyfter e. h. a Volcicone et a fratre suo Hammone, citam apud semiterium, liberam sine aliqua contradictione, et habet liberum arbitrium uendendi et exponendi sine contradictoria. | — 471. Dna Eileka, uxor Theoderici Thitubantis, posuit h. suam, que ad ipsam pertinet, Arnolde de Moderez pro ix<sup>c</sup> m. Lub. den., q. constat cons. — 472. Conradus Mutere e. d. in platea Fabrorum a Johanne Megedhetrost, quam r. ei cor. cons., racionabiliter et libere possidendam. — 473. Theodericus pictor e. d. unam a Martino coco, que sita est in platea Institutorum, et persoluit ei, et Martinus r. eam cor. consilio. — 474. Johannes cocus posuit h. suam Johanni, genero Bertrammi institutoris, pro ij m. et vj sol., ita tamen, si aliquem defectum postea habuerit in bonis illis, hoc postea supplebit. —

<sup>a</sup>) urspr.: futam. <sup>b</sup>) hierhinter ab alia parte gelöscht. <sup>c</sup>) ix darüber di.

475. Abbo<sup>1</sup> de Pole assignauit structure bte Marie post obitum suum de bonis suis lxx m. Lub. den. duabus m. minus. Fideiussores sunt pro eo Danewardus de Noua ciuitate, A[b]bo<sup>a</sup> met,<sup>a</sup> Gotiar, Radolfus Wrichalf. — 476. (Willekinus de Zwerin posuit d. unam sitam iuxta Godefridum futorem pro xij m. Lub. monete cor. cons.)<sup>b</sup> — 477. Danewardus de Noua ciuitate e. d. sitam in platea Dolificum erga Abbonem de Pole et perfoluit eam sibi, q. constat cons. — 478. Theodericus, filius Franconis, e. d. unam a Johanne textore et perfoluit eam sibi, q. constat cons. — 479. Hereditas Johannis coci stat ciuitati pro j m. — 480. Isti<sup>2</sup> sunt, qui promiserunt pro quodam, qui deprehensus fuit cum furto et ciuitas ad petitionem omnium dimisit eum liberum ita, quod nunquam illud uindicaret, Wireboldus, Willekinus pistor, Burchardus pistor, Nicolaus Perfek, Henricus Crowel, Hermannus auriga, Johannes faber, Henricus Pipop, Henricus Knuppel, Henricus Oderi, Johannes Raceborch, Johannes Scumeketel, Detwardus. — 481. (Gerardus de Warin e. h. uidue cuiusdam uiri, qui uocabatur Stonehalf, sitam iuxta forum et perfoluit cor. co[n]filio.)<sup>b</sup> — 482. Hildebrandus de Monte speculi e. bodham unam a Ludolfo, que sita est in (antiqua)<sup>b</sup> platea Antique Wismarie, et soluit eam cor. confilio. — 483. Wernerus, gener Euerhardi et Johanni[s] Sapientis, est tutor puerorum Gerardi de Ofenbrukke et percepit de hereditate eorum vij [m.], ita quod pueris restituet; fideiussores sunt Johannes Sapiens et Euerhardus, frater suus. — 484. Vxor Godefridi de Puteo dedit (h.) Reinburgi, sorori mariti sui, h., que ipsam contingebat post obitum mariti sui. — 485. Herebordus Soltegroue e. h. a Uolkerio pellifice racionabiliter, que sita est in platea erga domum Bozzonis, et perfoluit ei, q. n. e. c. — 486. Cum Bertholdus de Copmannehauene iret in peregrinatione in terram sanctam, testamentum suum ita ordinauit: fratri suo Jacobo assignauit xx m. den., illas dabunt Giseko Clokkeuot et Bruno, gener suus; Ermengardi, nepti sue, ij m. den.; ad omnes ecclesias in ciuitate iiij m. den., que